I
89 iiiodall
alsanbahnar
eisenbahn-modellbahn-zeitschrift ·ISSN 0026-7422 ·Preis 1.80 M
alsan
bahn
Harzdiesel im
Versuchseinsatz

CKD lieferte beide Baureihen mit einer
Leistung von 15 bzw. 30 PS (daher die
Typenbezeichnung). Sie besitzen Au·
ßenrahmen mit Kettenantrieb. Die
BN 15 R hat nur einen offenen .Fahrer­
sitz, die BN 30 R ein Führerhaus.
Farbgebung: Rahmen - schwarz oder
grau, Aufbauten - grau, orange oder
blau.
Die Baureihe BND 30
Diese Baureihe wurde von CKD haupt·
sächlich für die Untertagebaubetriebe
der DDR geli~fert, jedoch gelangten ei·
nige Maschinen auch zu Bahnen über
Tage.
Da 'die Eigenbau-Führerhäuser sehr
voneinander abweichen, wurde in Ta­
belle 2 als Bezugsgröße die Breite der
Rahmen verwendet.
Farbgebung: Rahmen - schwarz oder
grau, Aufbauten - grau oder rot.
Die Baureihe LDI-45
Die Maschinen der Baureihe LDI-45
bauten die UNIO-Werke Satu-Mare (SR
Rumänien) von 1978 bis 1983 auch für
die DDR. Zuvor war im VEB Ziegel ·
werke Halle eine 1974 hergestellte Gru ·
benlok der Baureihe LDM-45 getestet
worden. Aus Betriebserfahrungen her­
aus entstand die modifizierte Variante
LDI -45. Verschiedene Mängel, wie das
Fahrverhalten auf schlecht verlegtem
Gleis oder der große Kupp lungsüber·
hang, waren dafür maßgebend, daß nur
verhältnismäßig wenige Maschinen be·
schafft wurden. Zwischenzeitlich sind
einige Maschinen bereits ausgemustert
worden.
Farbgebung: Rahmen - grau, Aufbau ·
ten - orange.
Perspektive
Nach wie vor haben schmalspurige
Werkbahnen in verschiedenen Einsatz.
bereichen klare ökonomische Vorteile
gegenüber dem Straßentransport·. Aller­
dings werden auch heute noch Strek·
ken stillgelegt. Dies geschieht aber
meist nur dann, wenn der Trctnsport auf
Bandbetrieb umgestellt wird oder Roh­
stoffvorkommen, beispielsweise in Ton·
gruben, erschöpft sind. Da derzeit
keine neuen Lokomotiven .beschafft
werden können, entstehen verstärkt
Umbau- und Eigenbaufahrzeuge. Ledig·
lieh für das Mansfeld-Kombinat wurden
1985 und 1986 einige meterspurige Lo·
komoliven der rumänischen Bauart
L 18 H importiert.
Quellenangaben
(1 ) Bedienungsanweisungen der Baureihen Ns 1,
Ns 2 1/h, Ns 3, BN 15 R, BN 30 R, BND 30
(2) Helnz Kunlcki: Deutsche Dieseltriebfahrzeuge ge·
sternund heute. transpress VEB Verlag für Verkehrswe·
sen. Berlln 1966
7 Lokomotive der BaureiheNs 2h (LKM/ .
24891g/1957) des VEB Ostritzer Basaltwerke Baruth
(Laus1tz), Spurweite 600 mm, am 30. Juni 1gs7
8 Lokomotive der Baureihe Ns 2f (LKM/
26205711g5g) des VEB Ziegelwerke Halle. Betriebs·
te1l Wensieben am See, Spurweite 600 mm. am
27. Ma1 1gs7. Der Sandkasten wurde nachtraglieh
vor dem Vorbau angebracht.
g Lokomotive der Baureihe BN 30 R (CKD/